quirido por el transcurso del tiempo ~"recognosco me errase,

manifesto Seniofredo-, el resultado no puede ser otro que po
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ner las aguas "in potestate supradicti episcopi" (102).

Tawbién & una atribucion de la propiedad hacen alusion
unos documenios pertenecientes ya al siglo XI, citados por
Bonnassie en su trabajo sobre la Cataluiia altomedieval. El
primero de ellos es un documento de 1003, y aunque su texto
no es citado en su totalidad por Bonnassie, puede servirnos

para los fines aqui perseguidos:

Vindo tibi aqua quod tu rigare possis tuo
horto cum rego ducere possis hubi volueris (103).

y el segundo (104) recoge también una venta de agua realiza
da en 1020 por la condesa Ermesenda a los habitantes de Co-

rré, por cuatro mancusos de oro:

Vindimus vobis in aquam...ut inde inrigetis
et enutriatis arbores et ortos vestros, 1i
nares vestros, canabarios vestros vel agros
segetum vestrorum ac universa plantaria ng
morum vitium seu frugum guorumcumque generum
atque seminum laborationes ac universum ge-
nus leguminum atque universe nature genus
annopa et ad usum vestrum prcducatis et pro
tendatis longe lateque in omnes locos ubi
vobis necessi fuerit et oportunitas vestra
exhigerit (105).

(102) Un caso similar, en que se discute la propiedad de
"quodam decursu aquarum", entre otras cosas, alegandose tam-
bién la prescripciém de 30 anos, eu RILS, San Cugat 11, doc.
509, pp. 161-163 (6 de mayo de 1028).

%103) ACBarcelona, Divers.A,perg. 2,395;citamos por BUN
NASSIE, Catalunya I, Pp. 407, nota 126.

(104) Lamentablemente, no hemos pedido consultar la
Ignta de 1007 citada por BUNNASSIE, Catalunya I, p. 405 nota

0

(105) ACA,perg. Ber.iam. I, n23U;citamos igualmente por
?gNNASbIE, Catalunya I, p. 4U7 ¥y nota 128 y p. 4U8 y nota
0.

- 269 -

g£n ambos casos, el mecanismo, una venta, es tendente a
la atribucidén de la propiedad del agua, pero la facultad de
conduccién de la misma seguramente es objeto de una conce-
sién distinta que da lugar al nacimiento de un derecho de @i

ficil configuracion.

Este desdoblamiento de facultades, propiedad del agua,
por una parte, mas un derecho consistente en la facultad de
conduccidn, por otra, se de forma m4s clara en vna "carta

donatione vel concesione" de 1023:

...petivit michi ut darem aquam Sigaris que
discurrit per molinos ipsius sancte Rivipo-
llensis Marie ad irriganda orta et terras
ejusdem pertinentes ad villam Ageri. Et ego
jam dictus Guifredus dono Sancte Rivipollepn
si Marie ipsam meam vocem quam habeo in ean
dem squam ut eam ipsum monasterium aut ser
vi eius uti melius potuerint. Et concedo ut
deducant eam per terram que est de villa pre
dicta ex unde melius potuerint, et deducant
eam ubi cumque illis necessar.a fuerit, con *
cedo autem eundem transitum aque per meam
comitalem vocem supradicto cenobio, quctu nul-
lus ex meis successoribus non habeant licen
tiam disrumpere, nec ulli persona ecclesiag
tiqua vel vulguris aut honesta, gquod qui fe
cerit componat supra dicto cenmobio (106).